


 Den 29. september 2023
 J. nr. 23-11-000002

Notat om høringssvar fra ekstern høring over udkast til bekendtgørelse om ekstraordinær kompensation til producenter i landbrugssektoren

Udkast til bekendtgørelse om ekstraordinær kompensation til producenter i landbrugssektoren blev sendt i ekstern høring den 20. september 2023 med frist for afgivelse af høringssvar den 27. september 2023. Dette notat omhandler høringssvar modtaget fra andre end ministerier eller myndigheder under ministerierne.

Der er modtaget høringssvar fra Dansk Gartneri, Landbrug & Fødevarer, Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter og Nick Sunderland.

Høringssvar	Opfølgning
Dansk Gartneri	
<p>"Dansk Gartneri vil gerne kvittere for, at de danske landbrug og gartnerier får del i EU's landbrugsreserve på grund af tørken i forsommeren 2023, og at det kan ske uden administrative omkostninger hos modtagerne.</p> <p>Herudover finder Dansk Gartneri det positivt, at kompensationen uddeles efter en model, som vil sikre, at også mindre producenter får del i kompensationen."</p>	<i>Giver ikke anledning til ændringer.</i>
Landbrug & Fødevarer	
<p>"Landbrug & Fødevarer noterer med tilfredshed, at den ekstraordinære kompensation fordeles med et ensartet beløb på 18,49 kr. per hektar til alle landmænd, der har søgt om grundbetaling i 2023. Dermed har man fravalgt den fordelingsmetode, der blev anvendt i forbindelse med en tilsvarende udbetaling i 2022, hvor støtten var forbeholdt bedrifter over 55 hektar. Landbrug & Fødevarer er grundlæggende meget kritiske over for diskriminering på baggrund af størrelse."</p>	<i>Giver ikke anledning til ændringer.</i>
Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter	
<p>"18,49 DKK per hektar må ses som en symbolsk gestus, da mindre end 19 kr. ikke kan kompensere for ret meget tab per hektar, uanset om afgrøden er for sent sået, eller udbyttet forringet grundet tørke. Beløbets størrelse gør at det er ligegyldigt og ingen forskel gør for landmandens økonomi.</p>	<p>Kommissionen har stillet et samlet beløb på 330 mio. euro (ca. 2.459 mio. kroner) til rådighed. Danmarks tildeling er på 47,3 mio. kr. med mulighed for national medfinansiering på op til 200 pct. Danmark har fravalgt tilførsel af national medfinansiering, og der er således 47,3 mio. kr. til rådighed, som Danmark har besluttet at fordele til alle ansøgere af grundbetaling 2023, hvilket resulterer i en sats på 18,49 kr. pr. ha.</p>

<p>Fra foreningens side er der bekymring om at administrationen af alle disse småbeløb ender med at koste mere, end landmændene får udbetalt.</p> <p>Fordelingen af den ekstra kompensation per hektar synes ikke at harmonere med skadevirkning af tørken på forskellige driftsgrene. Alle produktioner lider af ringere udbytter, men husdyrbrug, og især mælkeproducenter måtte i mange tilfælde købe ekstra foder til høj pris på grund af ringe græsvækst tidligt på sæsonen, hvilket Landsforeningen af Danske Mælkeproducenter opfordrer til at tage hensyn til ved fordelingen af tørkehjælpen.”</p>	<p>Det er Landbrugsstyrelsens umiddelbare vurdering, at de samlede udbetalingsomkostninger (opsætning, udbetaling og kontrol) er i størrelsesorden 1,4-1,9 mio. kr. uafhængig af antallet af udbetalinger. Dette skøn er opgjort på baggrund af en administrationsprocent på 3-5 pct.</p> <p>Det er besluttet, at der til ansøgere af grundbetaling 2023 bliver udbetalt det samme beløb for alle landbrugsarealer, hvortil der er søgt grundbetaling i 2023. Tørken har ramt bredt i hele landet, og alle afgrøder er påvirket af tørken i mere eller mindre grad.</p>
<p>Nick Sunderland</p> <p>”18,49 kr/ha i EU/DK tørkehjælp i 2023 svarer i mit tilfælde til ca. 9 kg rensset og tørret økologisk havre kerner/ha!!!</p> <p>Mit økologisk vår havre udbytte/ha i år endt på et lav 2.750 kg/ha, og jeg normalt kan høste 4.500-5000 kg/ha.</p> <p>Hestebønner, som er ikke høstet endnu, kommer til at give ca. 1000 kg/ha: normalt år giver godt 3500 kg/ha.</p> <p>Det 18,49 kr. lyder som en joke!</p> <p>1.849 kr/ha vil ikke have dækket tørke tab for disse 2 afgrøder!!!”</p>	<p>Giver ikke anledning til ændringer.</p> <p>Kommissionen har stillet et samlet beløb på 330 mio. euro (ca. 2.459 mio. kroner) til rådighed. Danmarks tildeling er på 47,3 mio. kr. med mulighed for national medfinansiering på op til 200 pct. Danmark har fravalgt tilførsel af national medfinansiering, og der er således 47,3 mio. kr. til rådighed, som Danmark har besluttet at fordele til alle ansøgere af grundbetaling 2023, hvilket resulterer i en sats på 18,49 kr. pr. ha.</p>